

سرمقاله

حذف ارز ۴۲۰۰ و تولید رقابتی

ادامه از صفحه یک...
اگرچه تصمیم پسندیدهای است، البته دولت باید تمهیداتی برای اجرای این سیاست داشته باشد.
باید توجه داشت که حذف نرخ ارز ترجیحی و قطع یکباره آن مسلماً پیامدهایی به همراه دارد که امیدواریم دولت برای آن برنامه‌های پشتیبان تهیه کرده باشد.

سیاست ارز ترجیحی در چند سال اخیر موجب ترجیح دادن واردات بر تولید شد، این موضوع در زمینه‌هایی بر تولید داخلی نیز اثر گذاشت و باعث شد تا تولیدکننده داخلی انگیزه کار نداشته باشد، زیرا هزینه‌های تولید آن قدر بالا رفت که تولید کالای داخلی توجیه اقتصادی نداشت.
اگر چه از دست دادن خودکفایی صرفاً به دلیل پرداخت ارز ترجیحی نبود و دلایل دیگری نیز در این مسئله دخیل بود.
امنیت غذایی همواره یکی از موضوعات مهم در سیاست‌گذاری های کلان اقتصاد کشورهاست؛ لذا بخش کشاورزی یکی از مهم ترین و استراتژیکی ترین بخش های اقتصادی کشور است که به‌طور مستقیم بر معیشت مردم اثر گذار است و از آنجایی که بخش های مختلف دیگری نیز به‌طور مستقیم با با واسطه به این بخش وابسته هستند، سیاست گذاری های مربوط به این بخش از حساسیت بیشتری برخوردار هستند.
حذف ارز ترجیحی باعث بازگشت انگیزه به تولیدکننده داخلی شده است و در طول زمان سبب رقابتی شدن در این بخش می شود، چرا که با حذف قیمت گذاری دستوری، عرضه و تقاضاست که بازار را تعیین می کند، اما نکته بسیار مهمی که باید در نظر داشت، تمهیدات دولت در حمایت از تولیدکننده داخلی است.
باید‌مدهای سیاست حذف ارز ترجیحی، افزایش هزینه‌های تولید است، دولت باید برنامه متناسبی برای تولیدکنندگان بخش کشاورزی داشته باشد که تولیدکننده توان ادامه فعالیت داشته باشد و از سوی دیگر مصرف کننده نیز قدرت خرید پیدا کند.
متأسفانه با مطالعه آمارهای ۱۰ سال اخیر، می توان مشاهده کرد که اعمال سیاست ارز ترجیحی چه بلایی بر سر تولید داخلی آورده است.
وابستگی بخش کشاورزی به واردات را می توان از حجم ارز تخصیصی به کالاهای اساسی سنجید که این رقم در سال ۱۸۰۱۴۰۰ میلیارددلار بود-که به معنی واردات کالا در قبال فروش نفت است، یعنی بخش های چنین پیمادی بر اقتصاد کشور نداشت که اتخاذ این سیاست به همراه آورد.
تجربه نشان داده است هرگونه مداخله در بازار محکوم به شکست است و در اقتصادهای موفق، عرضه و تقاضاست که بازار را تعیین می کند.
اسمانگتاهی که بایدبشدان توجیه کرد وقایعات موجود و حاکم بر جو اقتصاد داخلی کشور ماست.
نمی توان اقتصاد را با ماریاقتصادهای آزاد دنیا مقایسه کرد و انتظار داشت صرفاً با حذف ارز ترجیحی به یکباره معجزه رخ دهد، زیرا اقتصاد کشور نیاز به زمان دارد.

حذف سیاست ارز ترجیحی اقدامی بود که خیلی پیش از این باید انجام می شد، اما همان طور که گفته شد دولت باید واقع گرا باشد و از ارمان گرایی دوری کند و اتخاذ هرسیاستی را با در نظر داشتن وقایعات موجود طرح برزی کند تا در اجرا به مشکل نخورد.
متأسفانه دولتمردان ما همواره با تعیین هدفهای غیرقابل دسترس و آرمانی، هم در پیشبرد سیاست های دو دچار مشکل شده و هم باعث ایجاد بی اطمینانی در ملت شدند؛ لذا دولت باید از آزمون و خطا دست بردارد و اشتباهات گذشته درس بگیرد تا اقتصاد بتواند مسیر خود را پیدا کند.
دولت برای دست یابی به نتیجه مطلوب سیاست اصلاح یارانه‌ها، باید قیمت کالاها را مدیریت کند تا افزایش زیادی نداشته باشند، به عبارتی باید ارتباط روزمره قیمت کالا و اقلام مصرفی با نرخ ارز در بازار آزاد قطع شود.

تورم به اندازه کافی بر مردم فشار می آورد، لذا دولت باید هوشمندانه پیامدهای ناشی از اتخاذ این سیاست را مدیریت کند تا باعث تورم بیشتر و افزایش قیمت کالاها نشود و بازار یکبار دیگر رفتارهای هیجانی کاذب را تجربه نکند.
دولت می تواند با مدیریت صحیح یارانه‌ها در این مسیر موفق عمل کند.
اصلاح نظام پرداخت یارانه‌ها دربرگیرنده یارانه‌های بخش انرژی و یارانه‌های است که به‌صورت غیرمستقیم به خوراکی ها و اقلام مصرفی خانوار تعلق می گیرد.
اصلاح نظام بانکی، اصلاح نظام توزیع و غیره مجموعه‌ای از اصلاحات موردنیاز است که در سال های گذشته و در تمامی دولت‌ها بر لزوم اجرای آن‌ها تأکید شده و برخی دوره‌ها اقداماتی نیز در خصوص آن‌ها انجام شد، اما متأسفانه در میانه راه متوقف شده و در ادامه به‌صورت کامل به فراموشی سپرده شده‌اند.
آزمون و خطاها و برهمه‌های مختلف، هزینه‌ها و فشارهای زیادی به مردم وارد کرده است، لذا دولت باید با اعمال اصلاحات به‌طور صحیح و اصولی و مبتنی بر نظرات کارشناس، سیاست‌های خود را مدیریت کند تا بتواند دستاورد خوبی برای اقتصاد کشور به ارمغان بیآورد.

یادداشت

آسیب خوروسازان به مردم

ادامه از صفحه یک...
خوروسازان اشاره دارند که ماشین آلات آنها فرسوده است و به روز نیست که روشن است که این مساله باعث افزایش هزینه ها می شود، حال چرا باید مردم این هزینه را از جیبشان بدهند؟

نکته مهم تر این است که خوروسازان در ایران از دولت و ملت یارانه می گیرند و زمانی که خودرو نمی خریندند مجلس ۵۰۰ میلیارد تومان به خوروسازان کمک کرد، یادشان باشد کجای دنیا اینگونه به خوروساز یارانه می دهند؟ آیا این یارانه نیست که خودرو ثبت نام می کنند و پول را از مردم جلوتر می گیرند، کجای دنیا اینگونه است؟ در سایر نقاط دنیا اینگونه است که خودرو را به صورت قسطی ارائه می کنند و در درازمدت پول آن را می گیرند.
نایب مسالار از ساده گرفت و یک بعدی نگاه کرد، بلکه این مسائل چند بعدی است و باید به همه ابعاد مسال در این حوزه توجه کرد.

سامان دهی جاماندگان سهام عدالت



رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: ساماندهی جاماندگان سهام عدالت در چند فاز انجام می شود و به نظر می رسد تا شهر یور به سرانجام برسد.
محمدرضا پور ابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصاد مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: یک سری اتفاقات در گذشته بوده که نباید رخ می داد و هم اکنون یک سری کندی ها وجود دارد، حال اینکه مجلس چطور در بحث جاماندگان ورود می کند، بنابر آخرین اطلاعات از وزارت اقتصاد افراد کمیته امداد و بهزیستی که ۴ میلیون نفر هستند، در مرحله نخست تصمیم گیری شده است و در بخش دوم به دهک های بعدی بازمی می گردد که کار با ترتیب اولویت جلو می رود.
پور ابراهیمی در گفت و فز اول برای چند میلیون جامانده افراد کمیته امداد و بهزیستی و در فاز دوم افراد سهام عدالت در دهک اول و دوم تا دهک پنجم و ششم اطلاعات آنها شناسایی شده و به نظر می رسد بحث جاماندگان تا پایان شهر یور انجام شود.
نگاه ما در مجلس این است که اختیارات مالکیتی و مدیریتی به مردم واگذار شود و در این راستا مراقبت صورت گیرد و پیشنهادهاتی برای انتقال مالکیت از بخش دولتی به خصوصی مطرح کردیم.
کمیته امداد صاحب عمده بخش سهام عدالت که متعلق به افراد است، امکان دخالت از افراد تحت پوشش به مجموعه محول شود و پاسخگوی ذی نفعان خود راشد و مجموعه افرادی بهزیستی شبیه کمیته امداد این ظرفیت را دارند.

«تجارت» چشم انداز افزایش صادرات غیر نفتی را بررسی کرد

توسعه صادرات با حذف ارز ۴۲۰۰



منابع کشور خبر داد و گفت: در سال های گذشته غفلت محض از بازار جنوب شرقی آسیا و آفریقا با توجه به تمام فرصت‌های موجود صورت گرفته است و اکنون با در اولویت قراردادن آفریقا توانستیم صادرات به این قاره را ۱۰۰ درصد رشد دهیم، اما بازهم عدد کم است.
پیمان پاک با اشاره به فرصت از دست رفته در آفریقا گفت: خیلی از کشورهای آفریقایی در تحریم بودند و می گفتند که چرا با ما وارد تجارت نمی شوید؟ او همچنین با اشاره به مشکلات زیر ساختی در صادرات گفت: وقتی توسعه بازار می دهیم زیر ساخت مهم است، در مورد روسیه کامیون و کانترینر کم آمده و استار اقل شده است.
چرا؟ به خاطر اینکه سال‌ها به آن بی توجه بودند و برای زیر ساخت‌ها، لجستیک و حمل و نقل کاری نکردند.
وی با اشاره به مثبت شدن تراز تجاری کشور در ۳ ماه اول امسال به میزان ۰۵۰۵ میلیون دلار افزود: این اتفاق در شرایطی رقم خورد که در ۳ ماه ابتدایی امسال اصلاحات اقتصادی، جنگ اوکراین و قرنطینه شانگهای را داشتیم و در این شرایط توانستیم تراز تجاری را افزایش دهیم.

• مشکلات ساختاری صادرات ایران

در واقع بررسی روند تغییرات رشد تولید ناخالص داخلی

معطلی فعالان اقتصادی به بهانه برجام



رئیس سازمان برنامه‌بود چه گفت: نتیجه هشت سال معطل گذاشتن فعال اقتصادی با بهانه برجام و مذاکره و هزینه ۰۶ میلیارد دلار از صندوق توسعه چیزی جز رشد صفر در صدی اقتصاد در بر نداشت؛ دولت به دنبال تغییر رویکرد، برنامه محوری و بهبود شاخص های اقتصاد کلان است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، سیدمسعود میر کاظمی در جلسه کارشناسان معاونت امور علمی، فرهنگی و اجتماعی سازمان برنامه‌بود چه گفت: در سال های گذشته منابع زیادی در کشور هزینه شده که در بخش های مختلفی عملکردها خوب بوده و در بخش هایی هم ضعیف عمل شده است اما در مجموع برآیند کلی عملکردها، در سطح ملی ضعیف بوده که نیاز است در جهت بهبود شاخص های کلان اقتصادی اقدامات اساسی انجام شود.
وی با تشریح وضعیت شاخص های کلان اقتصادی در سال های گذشته گفت: حجم اقتصاد در سال های گذشته کوچک تر شده است و ادامه دادن با این وضعیت به صلاح نیست و باید بازنگری اساسی در تدوین برنامه‌ها صورت گیرد.
رئیس سازمان برنامه‌بود چه با طرح این پرسش که مشکل اصلی افت وضعیت شاخص های کلان اقتصادی کجاست؟ تصریح کرد: متأسفانه تمام توجه‌ها معطوف به بودجه شده است و توجهی به شاخص های کلان اقتصادی نمی شود. همچنین بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته حرکت نمی شود که همه این‌ها باعث افت شاخص های کلان اقتصادی شده است.

بزرگترین کاهش مالیات بریتانیا در یک دهه



هر گونه بیمه ملی یا مالیات بر درآمد خارج می کند و حدود ۷۰ درصد کارگران بریتانیایی کمتر بیمه ملی پرداخت می کنند. در این بیانیه میلیاردها دلاری را که دولت در نظر دارد برای کاهش هزینه تورم خرج کند، با ارائه تسهیلاتی برای لوایح مالیاتی

شوراء، هزینه سوخت و هزینه های انرژی بیان می کند. این بیانیه بعد از انکار رضایت نخست وزیر در مورد تورم ماریج

و بیان این مطلب که هزینه آزادی همیشه ارزش پرداخت

گروه اقتصاد کلان: پوریس جانسون، نخست وزیر بریتانیا و ریسی سوناک، صدراعظم بریتانیا بیانیه ای مشترکی منتشر کردند تا آن‌ها «بزرگترین کاهش مالیات در یک دهه» می خوانند را به صورت مشترک در مورد بحران هزینه‌های زندگی تشریح کنند.
به گزارش ایسنا و به نقل از اکونومیک، جانسون و سوناک اظهار کردند که وقتی آستانه بیمه ملی یک شبه در چهار شنبه آینده از ۹۸۸۰ پوند به ۵۷۰۰ پوند افزایش یابد، ۳۰ میلیون کارگر بریتانیایی تا ۳۳۰ پوند در سال صرفه جویی خواهند کرد.
آنسان افزودند که کاهش تاریخی مالیات به ارزش ۶ میلیارد پوند خواهد بود و ۲۰۰ میلیون نفر را از پرداخت

گروه اقتصاد کلان: سازمان اموال تملیکی سه خودروی جاقاق آمریکایی و بالای ۲۵۰۰ سی سی را منهدم کرده است.
عبدالمجید اجتهادی رئیس هیات مدیره و مدیرعامل جدید سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی – در گفتگو با ایسنا، در رابطه با اقدام اخیر برای امحای چند خودرویی که از سال‌ها قبل جهت تعیین تکلیف در اختیار این سازمان قرار داشت، توضیحاتی ارائه کرد.
وی با بیان اینکه خودروهایی که جهت تعیین تکلیف در اختیار سازمان اموال تملیکی قرار می گیرد، تحت شرایطی امحای می شود، گفت: وقتی خودرو امکان فروش در داخل کشور و یا فروش به شرط صادرات را ندارد و در مجموع هیچ راهی برای استفاده نداشته باشند امحا خواهد شد، خودروهایی که اخیرا امحا شد امکان فروش داخل را نداشت چرا که آمریکایی و بالای ۲۵۰۰ سی سی بود که واردات آن ممنوع بوده و قابلیت شماره گذاری ندارد، در عین حال این خودروها فاقد هر گونه نمایندگی فروش و خدمات پس از فروش در ایران هستند.
به گفته اجتهادی، در مواردی، خودروهایی که قابلیت شماره گذاری برای عموم

گروه اقتصاد کلان: آمار بانک مرکزی نشان می دهد که نرخ

رشد نقدینگی به کمترین سطح در ۱۶ ماه اخیر رسیده است اما همچنان میزان نقدینگی رقم بالایی دارد که این نرخ برای کاهش تورم باید به کمتر از ۲۰ درصد برسد.
به گزارش ایسنا، بانک مرکزی با انتشار گزیده آمارهای اقتصادی در فروردین ۱۴۰۱، حجم نقدینگی را ۴۸۳۳ هزار و ۲۹۰ میلیارد تومان اعلام کرد که نسبت به اسفند سال سال گذشته معادل ۰۲ درصد کاهش را نشان می دهد.
پایه پولی نیز به عنوان یکی از عوامل تأثیر گذار در تغییر حجم نقدینگی، در اولین ماه سال جاری ۱۳

۰۲ درصدی مواجه شده است، باید به سراغ آمار ضرب فراینده نقدینگی، بدهی بانک‌ها و دولت به بانک مرکزی برویم که نرخ ضرب فراینده نقدینگی از ۰۰۱ تا ۸۰۰۰۱ به ۷۸۴۴ کاهش یافته است.
بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی نیز از ۱۴۶ هزار و ۲۷۰ میلیارد تومان در اسفند سال گذشته به ۲۰۲ درصد کاهش به ۱۴۳ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان در پایان فروردین ماه رسیده است.
علاوه براین، بدهی ناخالص دولت به بانک مرکزی از ۱۲۲ هزار و ۳۴۰ میلیارد تومان در اسفند ماه ۱۴۰۰ به ۱۳۱ هزار و ۹۷۰ میلیارد تومان در فروردین ماه ۱۴۰۱ کاهش یافته است. این آمار در حالی

چگونه رشد نقدینگی منفی شد؟

درصد نسبت به اسفند سال قبل رشد داشته و به رقم ۶۱ هزار و ۷۸۰ میلیارد تومان رسیده است. البته، رشد این متغیر در مقایسه با مدت زمان مشابه در سال قبل ۳۱۵ درصد بوده که در ۹ ماه اخیر حدود ۱۰ واحد درصد کمتر شده است.
از سوی دیگر، حجم پول نیز ۹۵۱ هزار و ۹۸۰ میلیارد تومان شده که نسبت به پایان سال قبل ۳۵ درصد کاهش یافته و حجم شبه پول نیز نسبت به سال گذشته رشد ۰۰۷ درصدی داشته و به رقم ۲۸۷۱ هزار و ۳۱۰ میلیارد تومان رسیده است. در این بین برای بررسی اینکه چگونه نرخ رشد نقدینگی در اولین ماه ۱۴۰۱ با کاهش